
 

Cll 45 No 66B-15 Barrio Salitre el Greco 

Email. info@fedevelacolombia.org 

Bogotá - Cundinamarca 

 
 
 

FEDERACION COLOMBIANA DE VELA 

 

RESOLUCIÓN No. 005 DEL  27 DE FEBRERO DE 2023 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE DETERMINAN ALGUNOS EVENTOS NACIONALES E 

INTERNACIONALES COMO AVALADOS POR LA FEDERACION COLOMBIANA DE 

VELA  PARA SER CONSIDERADOS COMO EVENTOS CLASIFICATORIOS PARA LOS 

JUEGOS NACIONALES QUE SE LLEVARAN A CABO EN EL LAGO CALIMA DEL 11 AL 

17 DE NOVIEMBRE DE 2023” 

EL ORGANO DE ADMINISTRACIÓN DE LA FEDERACIÓN COLOMBIANA DE VELA, EN 

USO DE SUS FACULTADES ESTATUTARIAS Y REGLAMENTARIAS Y: 

CONSIDERANDO 

PRIMERO: Que con ocasión de los XXII juegos deportivos nacionales “CARLOS 

LLERAS RESTREPO” EJE CAFETERO 2023, el Ministerio del Deporte y la Federación 

Colombiana de Vela emitieron el REGLAMENTO DE VELA – INSTRUCTIVO DE 

COMPETENCIA, para la realización de los juegos en el Lago Calima, municipio de 

Darién del 11 a 17 de noviembre de 2023.  

SEGUNDO: Que de acuerdo a lo estipulado en el punto 3 literal b del citado 

reglamento,  

B. EVENTOS CLASIFICATORIOS LO SERÁN, LAS VALIDAS NACIONALES CONVOCADAS 

POR LA FEDERACIÓN COLOMBIANA DE VELA ENTRE EL 1 DE ENERO 2022 Y EL 10 DE 

MAYO DE 2023 Y LOS EVENTOS INTERNACIONALES AVALADOS POR E ́STA, DURANTE 

EL MISMO PERÍODO.  

TERCERO: que mediante resolución No 028 del 28 de Octubre de 2022 se definieron 

6 campeonatos nacionales realizados en el año 2022  como válidas nacionales 

clasificatorias para los Juegos Nacionales de Vela 2023  y se estipulo que  “ Tendrán 

igualmente el carácter de validas nacionales clasificatorias, los campeonatos 

nacionales por clase y los Multiclases que se convoquen con el aval de la 

Federación hasta antes del día 10 de mayo del año 2023. “  

 

mailto:info@fedevelacolombia.org


 

Cll 45 No 66B-15 Barrio Salitre el Greco 

Email. info@fedevelacolombia.org 

Bogotá - Cundinamarca 

 
 
 

 

CUARTO . Que se hace necesario definir cuales eventos internacionales serán  

avalados  como Eventos clasificatorios para las justas nacionales del 2023  

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: En adición a las validas nacionales establecidas en la 

resolución 028 de Octubre 28 de 2022, se definen también como válidas nacionales 

clasificatorias para los Juegos Nacionales de Vela que se llevaran a cabo en el lago 

Calima del 11 al 17 de noviembre de 2023, las siguientes:  

1. Campeonato Multiclases- Tomine del 17 al 20 de marzo de 2023 

2. La semana de vela de Cartagena a ser realizada entre el 5 y el 9 de  abril de 

2023.  

3. El campeonato Nacional y/o Multiclases a ser realizado entre el 29 de abril  

y el 01 de mayo de 2023 

4. Cualquier otro que llegue a ser convocado como válida nacional antes del 

10 de mayo del año 2023  

ARTICULO SEGUNDO. Se definen también como válidas clasificatorias para los 

Juegos Nacionales de Vela que se llevaran a cabo en el lago Calima del 11 al 17 

de noviembre de 2023, los siguientes eventos internacionales; 

 

1- Los juegos Bolivarianos del año 2022 realizados en Tomine 

2- Los Juegos Suramericanos de Asunción 2022 

3- El campeonato Suramericano de Optimist -Rio de Janeiro 2022 

4- World Cup Allianz Regata - Mayo/ Junio 2022 

5- Campeonato Mundial de Sunfish Septiembre 2022 

6- Los Juegos Centroamericanos de Mar y Playa, Santa Marta  2022 

7-World Championships, Cagliari, Italia Oct 2022 

8- Us Open Miami ( USA) Enero.(IQFOIL) 

9- US Open Clearwater (USA) Febrero  2023 Kite y IQfoil 

10- Campeonato Centro Sudamericano ILCA ( Argentina) Febrero 2023 

11- Campeonato Mundial Sunfish, salinas Ecuador, 6-16 de septiembre 2023 

12- Campeonato Suramericano Iqfoil, Mendoza, Argentina, 16-19 de marzo 

13- Campeonato Suramericano de Snipe Abril 2023- Montevideo Uruguay 

14-Campeonato Suramericano de Optimist- Paracas. Perú, Abril 2023 

15-Campeonato Suramericano y del Caribe- Sunfish- Paracas- Perú- Abril 2023 

16-Cualquier otro evento internacional que llegue a ser avalado antes del 10 de 

mayo del año 2023 

 

mailto:info@fedevelacolombia.org


 

Cll 45 No 66B-15 Barrio Salitre el Greco 

Email. info@fedevelacolombia.org 

Bogotá - Cundinamarca 

 
 
 

 

 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Bogotá ́, a los 27 días del mes de Febrero  de 2023.  

 

 
JUAN GUILLERMO HINCAPIÉ MOLINA  

PRESIDENTE 

FEDERACION COLOMBIANA DE VELA  

 

 

mailto:info@fedevelacolombia.org

